ESTADO DO CEARA
GOVERNO MUNICIPAL DE ARATUBA

TERMO DE HOMOLOGACAO
PROCESSO DE CARONA N° 00.002/2025

O SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO do Municipio de Aratuba, conforme os termos do processo administrativo de ADESAO
A ATA DE REGISTRO DE PRECOS PARA AQUISlCAO DO MATERIAL DE CONSTRUGAO DIVERSIFICADO, PARA UTILIZAGAO
NOS SERVICOS DE MANUTENQAO RECUPERAGAO, CONSERVAGAO E PEQUENAS REFORMAS (EMERGENCIAIS), A SEREM
REALIZADAS ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DOS PREDIOS, LOGRADOUROS PUBLICOS,
CALCADAS, PRAGAS, ESGOTOS, CEMITERIOS E OUTROS PERTENTES AO MUNICIPIO DE ARATUBA/CE, bem como parecer
juridico emitido pela Procuradoria atestando a regularidade do procedimento administrativo e para cumprimento do Art 86 da LEI N°.
14.133/21, em combinagao com o Decreto n® 11.462/23, HOMOLOGO o mesmo para que produza os devidos efeitos legais, a saber:

VENCEDOR: AVO COMERCIO E MATERIAL DE CONSTRUGAO LTDA - CNPJ N° 10.973.526/0001-01 - ENDERECO: Rua Geraldo Soares,
N° 540 A - Bairro: Barroso - CEP: 60.863-220 - Fortaleza/CE - FONE: (85) 9.9770.0129/9.9948.0006 - E-mail:
avoconstrucoes@email.com - REPRESENTANTE: Adamo Vasconcelos de Oliveira - CPF: 006.106.133-67

=EM DESCRIGAO MARCA UNID. QUANT. | V. UNIT. V. TOTAL
1 Areia:  AREIA, TIPO: NORMAL BRASILEIRA, R M3 100
GRANULOMETRIA: FINA 91,00 9.100,00
9 Areia:AREIA,  TIPO:  NORMAL  BRASILEIRA, R M3 100
GRANULOMETRIA: GROSSA 89,00 8.900,00

Areia;  AREIA, TIPO: NORMAL BRASILEIRA,

3 | GRANULOMETRIA: MEDIA IR M3 100 78,00 7.800,00
Briti. BRTA MATERIAL. ROCHA TRITURADA,

4 | TAMANHO: BRITA 0 ITATIBA M3 100 120,00 12.000,00
Brit BRITA, MATERIAL. ROCHA TRITURADA, | .

5 | TAMANHO: BRITA 1 ITATIBA M3 100 120,00 12.000,00
Brit. BRITA, MATERIAL. ROCHA TRITURADA,| -

6 | TAMANHO: BRITA 2 [TATIBA M3 100 120,00 12.000,00
Pedra Bruta PEDRA BRUTA. TIPO: RACHAO,

7 | APLICAGAO: FABRICAGAO DE CONCRETO, PRE- | ITATIBA M3 100 5010 13.010.00

MOLDADOS, USO EM GERAL
P de pedra PO DE PEDRA, PO DE PEDRA
(POSTO PEDREIRAFORNECEDOR,SEM FRETE) | | ATIEA M3 100 105,80 10.580,00
Tolha: TELHA. MATERIAL: CERAMICA, TIPO:
COLONIAL  COMPRIMENTO: 50  OM,
) |(ARGURA' 25 CM. COR: VERMELHA | RUSSAS UN 20000
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: COM TRAVA /
TELHA CERAMICA COLONIAL
Tiolo: TWOLO, MATERIAL. BARRO COZIDO,
TIPO: FURADO, COMPRIMENTO: 19 CM,
LARGURA: 19 CM. ESPESSURA: 9 CM.
10 | QUANTIDADE FUROS: 8 UN, APLICACAO-| TAVARES UN 20000 071 14.200,00
CONSTRUGAO CIVIL / TIJOLO CERAMICO
FURADO 9X19X19CM
Fundo nivelador:  FUNDO NIVELADOR,
COMPOSICAO: A BASE DE  RESINA
ALQUIDICA PIGMENTOS ATIVOS E IN-, COR:
11 |BRANCO FOSCO, APLICACAO: SELAR E| FORTEX UN 20
UNIFORMIZAR A ABSORGAO DE SUPERFICIES
/ FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO
FOSCO 18 LITROS
Wiassa Corrida: MASSA CORRIDA, COMPOSICAO
BASICA: RESINA ACRILICA HIDROTINTAS EMB 20 35,25 705,00
Revestimento Textura: REVESTIMENTO
13 | TEXTURA, TIPO: ACRILICA, COR: BRANCO| FORTEX UN 50 106,00 5 300,00
GELO, SUPERFICIE APLICACAO: ALVENARIA ! 300,

0,65 13.000,00

190,00 3.800,00
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AO: INTERNA E EXTERNA, METODO
APLICAGAO: DESEMPENADEIRA AGO E ROLO,
TIPO ACABAMENTO: TEXTURA, BALDE 25 KG
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14

Tinta Acrilica: TINTA ACRILICA, COR: BRANCO
GELOQ, TIPO ACABAMENTO: SEMI-BRILHO

FORTEX

BD

50

233,00

11.650,00

15

Tinta demarcacao sinalizagdo: TINTA
DEMARCAGAO  SINALIZAGAO, TINTA DE
DEMARCACAO E SINALIZACAO VIARIA, COR:
AMARELA

MAZA

UN

100

545,00

54.500,00

16

Tinta  esmalte:  TINTA  ESMALTE, TIPO
ACABAMENTO:  SINTETICO, COR: BRANCO
GELO, APLICACAQ: INTERNA E EXTERNA/ TINTA
ESMALTE SINTETICO A BASE DE SOLVENTE

FORTEX

GL

100

75,90

7.590,00

17

Tinta acrilica; TINTA ACRfLICA, COMPONENTES:
LATEX, AGUA, RESINA E PIGMENTOS,
ASPECTO FiSICO: LIQUIDO VISCOSO, COR:
AZUL CEU, TIPO ACABAMENTO: SEMI-BRILHO,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS:  APLICAGAQ
INTERNA,EXTERNA

FORTEX

BD

100

169,41

16.941,00

18

Tinta Esmalte TINTA SPRAY, USO GERAL,
DIVERSAS CORES, APLICAGAQ: INTERNA E
EXTERNA, ASPECTO FiSICO: LiQUIDO E
VISCOSO

LEV&USE

LT

100

12,45

1.245,00

19

Verniz.  VERNIZ, ACABAMENTO: BRILHANTE,
COR: INCOLOR, APLICACAO: MADEIRA / VERNIZ
MADEIRA INCOLOR

FORTEX

LT

50

24,95

1.247,50

20

Tubo Concreto: TUBO CONCRETO, DIAMETRO
NOMINAL: 400 MM, COMPRIMENTO: 1 M,
ESPESSURA: 40 MM, TIPO: ANEL DE
REDUGAQ, APLICACAQ: SISTEMA SANEAMENTO
BASICO AGUAS PLUVIAIS

0OCTO

UN

180

120,00

21.600,00

21

Tubo Concreto. TUBO CONCRETO, DIAMETRO
NOMINAL:  600MM, COMPRIMENTO: 1M,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: COM BOLSA

0CTO

UN

180

221,00

39.780,00

22

Tubo concreto: TUBO CONCRETO, DIAMETRO
NOMINAL: 800 MM, COMPRIMENTO: 1,5M,
ESPESSURA: 72 MM, APLICAGAO: SISTEMA
SANEAMENTO  BASICO AGUAS  PLUVIAIS,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: COM FERRO E
BOLSA

0OCTO0

UN

180

271,00

48.780,00

23

Tubo Concreto: TUBO CONCRETO, DIAMETRO
NOMINAL:  1.000MM, COMPRIMENTO: 1,5M,
ESPESSURA: 80, APLICAGAO:  SISTEMA
SANEAMENTO  BASICO AGUAS  PLUVIAIS,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: COM FERRO E
BOLSA

OCTO

UN

180

401,00

72.180,00

24

Andaime: ANDAIME, ANDAIME TUBULAR

EG METAL

UN

40

136,00

5.440,00

25

Carrinho mao; CARRINHO MAO, MATERIAL
CACAMBA: CHAPA AGO  GALVANIZADO,
MATERIAL CHASSI: FERRO, MATERIAL PES:
FERRO, QUANTIDADE RODA: 1 UN, TIPO RODA;
PNEU COM CAMARA, CAPACIDADE CAGAMBA:
60 L

TRAMONTINA

UN

50

268,00

13.400,00

26

Chibanca: CHIBANCA, NOME: CHIBANCA /
PICARETA CHIBANCA COM CABO DE MADEIRA
90CM

TRAMONTINA

UN

10

66,00

660,00

27

Cone  sinalizagdgo: CONE  SINALIZAGAO,
MATERIAL: ’PVC, ALTURA: 75 CM, COR: LARANJA,
TIPO: FLEXIVEL

PLASTCOR

UN

25

34,00

850,00
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MEDIDA: 2 1/2 CM, MATERIAL CABO: MADEIRA,
COMPRIMENTO CABO: 150M

TRAMONTINA

UN

50

29

Escada: ESCADA, MATERIAL:  ACO, TIPO:
DOBRAVEL, QUANTIDADE DEGRAUS: 7,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: DEGRAUS E
PATAMAR EMBORRACHADOS ANTI-
DERRAPANTE

MOR

UN

246,00

492,00

30

Escada Extensivel De Aluminio: ESCADA
EXTENSIVEL DE ALUMINIO, NOME: ESCADA
EXTENSIVEL. DE ALUMINIO, TIPO: DUPLA,
QUANTIDADE DEGRAUS: 20

MOR

UN

859,00

1.718,00

31

P& PA DE BICO , MATERIAL CABO: MADEIRA,
MATERIAL:  AGO, FORMATO: DE BICO,
COMPRIMENTO CABOC: 71CM

TRAMONTINA

UN

20

26,00

520,00

32

Picareta: PICARETA, PICARETA, TAMANHO4,
CABO DE MADEIRA 90CM

TRAMONTINA

UN

10

70,00

700,00

Vergalhdo: VERGALHAO, MATERIAL: AGO,
BITOLA: 10 MM, COMPRIMENTO: 12 M, TIPO: CA-
50

METALMAIA

KG

100

7,00

700,00

34

Vergalhdo: VERGALHAO, MATERIAL:  AGO,
BITOLA: 8MM, COMPRIMENTO: 12M, TIPO: CA-50

METALMAIA

KG

100

8,00

800,00

35

Manta asféltica: MANTA  ASFALTICA  ADESIVA
ALUMINIZADA, ACABAMENTO: LAMINA DE
ALUMINIO, APRESENTAGAO: ROLO,
COMPRIMENTO: 90X10M

BRASILIT

RO

10

220,00

2.200,00

36

Impermeabitizante: IMPERMEABILIZANTE,
IMPERMEABILIZANTE MANTA LIQUIDA

QUARTZOLIT

BD

10

280,00

2.800,00

37

Manta  asfalicas ~ MANTA  ASFALTICA,
COMPOSICAO: POLIESTER, APRESENTAGAQ:
BOBINA, COMPRIMENTO: 10 M, LARGURA: 1 M,
ESPESSURA: 3 MM, APLICACAQ:
IMPERMEABILIZACAO

DRYKO

RO

10

410,01

4.100,10

38

Solugdo Asfaltica: SOLUGAO ASFALTICA, NOME:
PRIMER ASFALTICO, BALDE: 18L

QUARTZOLIT

LT

10

145,00

1.450,00

39

Cal hidratada: CAL HIDRATADA, MATERIAL:
HIDROXIDO DE CALCIO, ASPECTO FISICO: PO,
COR: BRANCA, APLICACAO: CONSTRUCAQ CIVIL

HIDROTINTAS

SC

500

6,79

3.395,00

Cimento  portland:  CIMENTO  PORTLAND,
MATERIAL: CLINKER, TIPQO: CP I

POTY

SC

1000

35,13

35.130,00

41

Argamassa:  ARGAMASSA,  COMPOSIGAO:
CIMENTO, AGREGADO NATURAL E ADITIVOS,
COR: CINZA TIPO: REJUNTE

NEWMASSA

KG

200

3,50

700,00

42

Solvente: SOLVENTE, ASPECTO FisICO: LIQUIDO,
APLICACAQ: DILUICAO TINTA

SOLVENPLUS

20

11,90

238,00

43

Fita sinalizagéo: FITA SINALIZAGAO,
CARACTERISTICAS ~ ADICIONAIS:  FORMATO
CORES EM DIAGONAL, ZEBRADA, COR: PRETAE
AMARELA, COMPRIMENTO: 200M, LARGURA:
70MM

PLASTCOR

RO

20

11,00

220,00

44

Cabo elétrico flexivel: CABO ELETRICO FLEXIVEL,
TENSAO ISOLAMENTO: 750 V, TIPO: PP,
TEMPERA CONDUTOR: MOLE, FORMACAQO DO
CABO: 4 X 2,5 MM2, MATERIAL DO CONDUTOR;
COBRE

MASTERCABO
S

RO

10

625,00

6.250,00

45

Cabo elétrico flexivel;: CABO ELETRICO FLEXIVEL,
TENSAQ ISOLAMENTO: 750 V, TIPO: PP,
FORMAGCAO DO CABQ: 2 X 2,5 MM2, MATERIAL
DO CONDUTOR: COBRE

MASTERCABO
S

PC

10

352,50

3.525,00
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Cabo eletrloo flexivel: CABO ELETRICO FLEXIVEL,
46 | TIPO: PP, FORMACAO DO CABO: 3 X 4 MM2,
MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE
CABO ELETRICO FLEXIVEL: CABO ELETRICO
47 | FLEXIVEL, TIPO: PP, FORMACAO DO CABO: 3 X MASTESRCABO RO 10 450,00 450000
2,5, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ’ b
Estaca De Aco: ESTACA DE ACO, TIPO; ESCORA
METALICA, MATERIAL: ACO  CARBONO,
COMPRIMENTO: 2,5 A 4,5, CAPACIDADE: 700 A
48 | 750, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: | METALMAIA UN 20
REGULAGEM DE 10 CM EM 10 CM COM PINO DE
SEGURANCA, APLICAGCAO: ESCORAMENTO DE
ESTRUTURAS
Cabo elétrico flexivel: CABO ELETRICO
FLEXIVEL, TENSAO ISOLAMENTO: 750 V, COR
49 | DA COBERTURA: PRETA, SECAO NOMINAL: 16| COBRECOM PC 4
MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE,
MATERIAL ISOLAMENTO: PVC ANTI-CHAMA
| . Cabo elétrico flexivel: CABO ELETRICO FLEXIVEL,
TENSAO ISOLAMENTO: 750 V, COR DA
COBERTURA: PRETA, FORMACAO DO CABO: 1 X
25 MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE,| COBRECOM PC 4 2.100,00 8.400,00
MATERIAL COBERTURA: PVC ANTI-CHAMA,
TEMPERATURA OPERAGAQ: 70 °C
Cabo elétrico flexivel: CABO ELETRICO FLEXIVEL,
TENSAO  ISOLAMENTO: 750 V, SECAO
51 | NOMINAL: 10 MM2, MATERIAL DO CONDUTOR:| FLEXFIOS PC 4
COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO: PVC ANTI-
CHAMA
Cabo elétrico flexivel: CABO ELETRICO FLEXIVEL,
TENSAO ISOLAMENTO: 750 V, COR DA
52 | COBERTURA: PRETA, FORMACAO DO CABO: 1 X | FLEXFIOS PC 10
6 MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE,
MATERIAL COBERTURA; PVC ANTI-CHAMA
Cabo elétrico flexivel: CABO ELETRICO FLEXiVEL,
TENSAO ISOLAMENTO: 750 V, COR DA
53 | COBERTURA: PRETA, SECAO NOMINAL: 4 MM2, | FLEXFIOS PC 10
MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE, MATERIAL
Je=, | ISOLAMENTO: PVC ANTI-CHAMA
Cabo elétrico flexivel: CABO ELETRICO
FLEXIVEL, TENSAO ISOLAMENTO: > OU =
54 |750 V, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE,| FLEXFIOS PC 10
MATERIAL ISOLAMENTO: PVC ANTI-CHAMA, COR
DA ISOLACAQ: PRETA, BITOLA: 2,5 MM

MASTERCABO

N PC 10

207,00 4.140,00

1.500,00 6.000,00

50

580,00 2.320,00

340,00 3.400,00

245,00 2.450,00

141,50 1.415,00

VALOR TOTAL DOSITENS......ccooiviinneinniiirnns 526.321,60 |

Valor Global......... R$ 526.321,60 (Quinhentos e vinte e seis mil trezentos e vinte e um reais e sessenta centavos).
Notifique-se a empresa detentora do registro para assinatura do contrato.

Ciéncia aos interessados.
Aratuba/CE, 21 de margo de 2025.

Ucho \
gﬁmo Mab C&n Varelo thelro

DENADOR DE DESPESAS E
SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
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CERTIDAO DE PUBLICACAO DO TERMO DE HOMOLOGAGAQ

PROCESSO DE CARONA N° 00.002/2025

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, especialmente em atendimento ao Disposto na Lei Federal n® 14.133/2021
e em cumprimento da HOMOLOGAGAO procedida pelo SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO do Municipio
de Aratuba/CE, faz publicar o extrato resumido do PROCESSO ADESAO (CARONA) N° 00.002/2025 — ATA DE
REGISTRO DE PREGOS N° 202410150002. Objeto: ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS PARA
AQUISICAO DO MATERIAL DE CONSTRUGAQ DIVERSIFICADO, PARA UTILIZAGAO NOS SERVICOS DE
MANUTENGAOQ, RECUPERAQAO CONSERVACAQ E PEQUENAS REFORMAS (EMERGENCIAIS), A SEREM
REALIZADAS ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DOS PREDIOS,
LOGRADOUROS PUBLICOS, CALCADAS, PRACAS, ESGOTOS, CEMITERIOS E OUTROS PERTENTES AO
MUNICIPIO DE ARATUBA/CE. FAVORECIDA: AVO COMERCIO E MATERIAL DE CONSTRUGAO LTDA -

~ CNPJ N° 10.973.526/0001-01, vencedor com valor de R$ 526.321,60 (Quinhentos e vinte e seis mil trezentos

e vinte e um reais e sessenta centavos). FUNDAMENTO LEGAL: art. 86 da Lei Federal 14.133/2021, em
combinagdo com o Decreto n°® 11.462/23. Sendo publicado/afixado no flanelografo desta Prefeitura Municipal,
conforme estabelece que seja dada a devida publicidade legal, na data de 21 de margo de 2025.

Aratuba/CE, 21 de margo de 2025.

low e

A tﬁﬁ'ma}éébﬁla(r/e{rgﬁin ‘é/i%‘
ORDENADOR DE DESPESAS E

SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
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